
COMUNE DI CORTENUOVA
Provincia di Bergamo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 59 DEL 17/11/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE PER I DIRITTI DI SEGRETERIA,
PER  L'UTILIZZO  DEI  BENI  MOBILI  E  IMMOBILI  DI
PROPRIETÀ  COMUNALE  E  PER  I  RIMBORSI  DIVERSI  PER
L'ANNO 2024

L’anno 2023 il giorno 17 del mese di Novembre alle ore 17.45, con la modalità
di seguito riportata, sono stati  convocati  a seduta i  componenti  della Giunta
comunale.

All’appello risultano:
          

 Nominativo Presente

 Gatta Gianmario  Sindaco Videoconferenza

 Barcella Annibale  Assessore Videoconferenza

 Brambilla Claudia  Assessore Videoconferenza

Partecipa, da remoto, il Segretario Comunale, Alessandra Locatelli. 

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  assume la presidenza il  Sindaco,
Gatta Gianmario.



Comune di Cortenuova
Provincia di Bergamo

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il regolamento per la disciplina del funzionamento della Giunta comunale
in  modalità  di  videoconferenza,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta
comunale n. 31 del 31/03/22;

DATO ATTO del rispetto dei requisiti e delle condizioni tecniche di validità della
seduta previste in tale regolamento;

DATO ATTO, in particolare, della validità della seduta in quanto il collegamento
audio-video  garantisce  al  Sindaco  e  al  Segretario  Comunale,  ognuno  per  la
propria  competenza,  la  possibilità  di  accertare  l’identità  dei  componenti  che
intervengono, di constatare e proclamare i risultati della votazione, consentendo
ai predetti di poter intervenire alla seduta, alla discussione, alla votazione sugli
argomenti all’ordine del giorno, in modalità simultanea;

PRESO ATTO inoltre del rispetto di quanto previsto dall'art. 97 TUEL;

VISTO l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito in legge 26 aprile
983, n. 131, che istituisce l'obbligo ai Comuni di definire, non oltre la data della
deliberazione di bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i
servizi  pubblici  a  domanda  individuale  che  vengono  finanziati  con  tariffe  o
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;

RILEVATO che l'art. 172 del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267, alla lett. e) prevede che
siano allegate al bilancio annuale di previsione tra l'altro “le deliberazioni con le
quali  sono determinati,  per  l'esercizio  successivo … per  i  servizi  a domanda
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi
stessi”;

VISTO l’art. 42 del D.L.gs 267/2000 che attribuisce alla Giunta Comunale la
competenza per la determinazione delle tariffe dei servizi e dei tributi comunali;

ACQUISITE dai Settori comunali interessati e dall’Amministrazione le indicazioni
relative all’eventuale modifica delle tariffe precedentemente approvate;

RITENUTO di procedere all’approvazione delle tariffe relative a:
 diritti di segreteria dell’Ufficio tecnico comunale;
 tariffe di polizia cimiteriale;
 canone  unico  patrimoniale  (componente  occupazione  suolo  pubblico,

pubblicità e pubbliche affissioni);
 diritti di segreteria;
 tariffe per l’utilizzo di immobili di proprietà comunale;
 tariffe SUAP

Piazza Aldo Moro n°2, 24050 – Cortenuova (Bg) - P.IVA: 00710830167 - Telefono 0363.992444 – Fax 0363.909064
Sito web: www.comune.cortenuova.bg.it - PEC: comune.cortenuova@pec.regione.lombardia.it



come  risultanti  dall’allegato  prospetto,  che  costituisce  parte  integrante  ed
essenziale della presente deliberazione;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte del responsabile del
settore proponente, ai sensi dell’art. 49, d.lgs. 267/2000;

RICHIAMATE:
- la deliberazione consiliare n. 7 del 15/02/2023 di approvazione del DUP

per il triennio 2023/25;
- la  deliberazione  consiliare  n.  8  del  15/02/2023  di  approvazione  del

bilancio di previsione per il triennio 2023/25;
- la deliberazione di giunta n. 36 del 13/06/23 di approvazione del piano

della performance;

ACQUISITE dal Segretario comunale, in sede di seduta giuntale, ai sensi del
P.N.A., Allegato 1-comma B.6 e della sottosezione del PIAO “Rischi corruttivi e
trasparenza”,  adottato  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  15  del
15/03/23,  le  dichiarazioni  del  sindaco  e  degli  assessori  comunali
dell’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Statuto comunale;

con voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare, ai fini della predisposizione del bilancio di previsione 2024-
2026, le tariffe, i canoni o diritti dovuti al Comune come da allegato A), che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, con
effetto dalla dichiarazione di efficacia della stessa;

2. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  responsabile  del  settore
competente  e  a  tutti  gli  Uffici  comunali  interessati,  per  gli  adempimenti
conseguenti.

Successivamente,  con  separata  e  unanime  votazione  favorevole,  resa  nelle
forme  di  legge,  vista  l’urgenza  di  procedere  agli  adempimenti  finalizzati
all’approvazione del bilancio di previsione 

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000.

2



COMUNE DI CORTENUOVA

Pareri

76

DETERMINAZIONE TARIFFE PER I DIRITTI DI SEGRETERIA, PER L'UTILIZZO DEI BENI MOBILI E
IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE E PER I RIMBORSI DIVERSI PER L'ANNO 2024

2023

Ufficio Finanza, Contabilità e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Finanza, Contabilità e Tributi)

Data

Parere Favorevole

dott. Nicola Falbo - ad interim

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/11/2023Data

Parere Favorevole

dott. Nicola Falbo - ad interim

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

il Sindaco
Gatta Gianmario

il SEGRETARIO COMUNALE
Alessandra Locatelli

documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/05 e normativa collegata

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cortenuova. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Gatta Gianmario in data 29/11/2023
Alessandra Locatelli in data 27/11/2023



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Deliberazione n. 59 del 17/11/2023

OGGETTO
:

DETERMINAZIONE TARIFFE PER I  DIRITTI  DI  SEGRETERIA,  PER
L'UTILIZZO  DEI  BENI  MOBILI  E  IMMOBILI  DI  PROPRIETÀ
COMUNALE E PER I RIMBORSI DIVERSI PER L'ANNO 2024

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune
dal 04/12/2023 al 19/12/2023 ed è divenuta esecutiva il 17/11/2023.

il Segretario comunale
Alessandra Locatelli

documento informatico sottoscritto digitalmente
ai sensi del d.lgs. 82/05 e normativa collegata

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cortenuova. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ALESSANDRA LOCATELLI in data 08/01/2024


